

CZY CI LUDZIE MAJĄ POLSKĘ CIĄGNAĆ WZWYŻ?

Akt założenia O. Z. N. został jak wiadomo podpisany przez 459 osób.

Ciekawe wyniki osiągnięte, jeżeli zestawimy nazwiska według zawodów. Okazuje się, że wśród założycieli miejskiego sektora obozu płk. Koca jest:

- 52 burmistrzów i prezydentów miast;
- 69 dyrektorów i radców izb przem.-handlowych, oraz związków handlowych;
- 39 prezesów i członków zw. rezerwistów, POW, rodzin wojskowych itd.;
- 27 rzemieślników;
- 37 profesorów szkół średnich i wyższych;
- 48 — wolne zawody;
- 14 rejentów;
- 36 bankierów i przemysłowców;
- 24 urzędników;
- 1 dyrektor teatru;
- 1 proboszcz;
- 2 aptekarzy;
- 3 robotników i działaczy sanacyjnych związków robotniczych.

Oj panowie!... p—a—n—o—w—i—e!

ART. RZEŹBIARZ SZUKALSKI UKARANY ZA ZNIESŁAWIENIE WŁADZ.

Odbył się przed Sądem Okręgowym w Poznaniu sensacyjny proces wybitnego artysty rzeźbiarza, naszego rodaka z Ameryki, za obrazę władz i wyszydzanie Państwa w prasie („Tęcza”).

Sąd skazał Szukalskiego na 50 zł kary, odpowiedzialnego redaktora pisma „Tęcza” uwolnił od winy. Podczas rozprawy stwierdził Szukalski, że pała bezgraniczną miłością do narodu polskiego a nie pała miłością do dzisiejszego systemu rządzenia. Mówił, że „dzisiejsza rzeczywistość” w świecie artystycznym została opanowana przez ludzi, którzy powinni iść na koniczyne, bo wprowadzają w Polsce modę króla Stasia. (Cytujemy za Kurierem Poznańskim.) Szukalski przedstawił swą tułaczkę zagranicą, jest synem kowala-emigranta, nieraz cierpiał głód i nędzę, zanim doszedł do sławy.

„Przyjechałem do kraju — zostałem uznany za jednego z najwybitniejszych rzeźbiarzy. W konkursie na pomnik Adama Mickiewicza w Wilnie uzyskałem jednogłośnie pierwszą nagrodę. Sąd konkursowy orzekł, że dzieło moje jest perłą sztuki. Jednak nagrodzony projekt nie stanął w Wilnie. Dziś w sztuce zwycięża barbarzyzm artystyczny. W sztuce do głosu dochodzą ci, którzy mają stosunki w departamencie sztuki w Min. Oświaty i W. Rel.”

Tytuł artykułu Szukalskiego brzmiał: „Odważam się takim być...”

ENDEKOIDY.

Stwierdzono, że ci, którzy tak dbają o czystość krwi obywateli polskich — naczelni redaktorzy „Jutra” sami posiadają przodków Żydów. Endecki zawrzał złością. Jeden — p. Piasecki — zamilczał. Drugi — p. Wasiutyński wytoczył proces o zniesławienie.

I cóż się pokazało na owym procesie. P. Piasecki bez żadnych wykrętów stwierdził, że jego matka była Żydówką. P. Wasiutyński ogromnie gorąco natomiast wypierał się dziadka Żyda. Toteż poważnie zmieształ się — on i jego adwokaci — sami endecy — gdy na stole sędziowskim spoczyły dokumenty, niezbicie stwierdzające fakt ujawniony, że dziadek p. Wasiutyńskiego był żydem i ochrzcił się dopiero w 20 roku życia.

I oto nawet sąd w motywach wyroku stwierdził, że wielu głosicieli endeckiej myśli i antysemityzmu pochodzi z rodzin żydowskich, że cały szereg publicystów, wołających o odebranie praw Żydom bynajmniej nie jest polskiego pochodzenia.

KOPERNIK REPREZENTUJE NIEMCÓW W PARYŻU.

Stale podtrzymywany spór o M. Kopernika odżył znowu z okazji wystawy w Paryżu. Posąg Kopernika miał stanąć wraz z posągiem Chopina w pawilonie polskim. Na wiadomość o tym prasa niemiecko-hitlerowska rozpoczęła alarm a uczeni hitlerowscy otrzymali rozkaz „zdemaskowania” przynależności narodowej i rasowej wielkiego astronoma.

Jednakowoż stawianie sprawy na ostrzu miecza byłoby niezbyt wygodne ze względu na obecny układ wzajemnych stosunków polsko-niemieckich, stąd też podobno wysuwa się tezę, by Kopernik pozostał w pawilonie polskim, jako reprezentant mniejszości polskiej w obcym terytorium (w Polsce).

Smakożom

polecają

Bracia Schramek, Cieszyn

własnej produkcji wafle, czekoladę, biszkopty, keksy, deserty i t. d.

Sklep detaliczny. Cieszyn, Legionów 42

Znane w Polsce i zagranicą artystyczne wyroby kryształowe — z fabryki

KRYSTAŁ

CIESZYN, ul. Legionów

Zastanawiają się niektórzy, co na to odpowie Polska. Zastanawiają się zgoła niepotrzebnie, bo na taką prowokację nie warto odpowiadać.

W ROKU 1937 DZIEJE SIĘ TO W POLSCE.

Nie potrzebujemy czytać opisów o handlu żywym towarem w Azji czy Afryce.

Na targu w Grójcu zbiegowisko ludzi. Parokony drabiniasty wóz, naładowany ludźmi (7 kobiet, 2 chłopów i faktor). Po chwili dowiadujemy się, że przyjechali oni z kieleckiego, „zeby się gdzie sprzedać”. Faktor — był to właściciel wozu i pary kutych koni, pan losu tych istot, nic nie mówiących i cicho siedzących na wozie. On wymieniał cenę, ile który towar miesięcznie kosztuje, on się targował i on wybierał, zwyczajnie, jak każdy handlarz czy rzemieślnik, chcąc się zastosoować do życzeń kupującego, wybiera mu towar i zachwala go. Tak tu się odbywał handel ludźmi.

A ile przy tym było złośliwych żartów i bolesnych docinków: „A czy to z postronkiem, czy bez?” — „A tamta to już chyba zębów nie ma” — itp. dowcipy rzucano pod adresem biedoty, której ani nie wolno było bronić swego honoru, bo byłaby za „hardą”, „pyską” i przez to nie miałyby pokupu.

SŁONIOMANIA.

W Zoo urodził się słoń. Wypadek, który można ostentacyjnie obwieścić petitem w kronice towarzyskiej Warszawy, albo w fachowym piśmie. Tymczasem to, co zrobiono ze słońciakiem, okrywa wstydem dziennikarstwo polskie, przytłacza prostrą ogromem śmieśności.

Słoniowi niektóre dzienniki poświęcają długie artykuły na pierwszej stronie, urządzają konkursy na imię noworodka, zaprzatają opinię publiczną może więcej niż gdzie indziej narodzinami królewicza.

WSZYSTKIE KARTELE TAKIE SAME.

W górnictwie węglowym został wybudowany kosztem 13 milionów złotych szyb w Jowiszowicach. Szyb ten jest dotychczas nieczynny, gdyż kartel węglowy nie pozwala na jego uruchomienie.

Ale nie ma sensu mnożyć przykładów. Polityka wszystkich innych karteli jest taka sama. Wszystkie są nastawione na zamykanie fabryk, ograniczanie produkcji i podwyżkę cen. Mało produkować, drogo sprzedawać — to jest zasada wszystkich bez wyjątku karteli. A liczba karteli w Polsce wynosi kilkaset.

CENTROPAPIER.

Przez długi czas papier czerpany produkowały w Polsce wszystkie większe papiernie. Na czoło wysunęła się fabryka „Dąbrowica”. Wyroby tej fabryki były stosunkowo tanie i dobre. W listopadzie 1936 r. został zawiany kartel papierniczy. Pierwsze posunięcie nowopowstałego kartelu, to zamknięcie fabryki „Dąbrowica” i wyższość cen papieru. Ryza papieru, która jeszcze w marcu 1936 r. kosztowała 80 zł, podniosła się w lutym 1937 r. do 180 zł, a w marcu 1937 do 200 zł.

KTOBY TAM DBAŁ O CZŁOWIEKA?

Odbył się zjazd amatorów-hodowców koni remontowych i ogierów. Zjazd był liczny i odbył się w sali konferencyjnej starostwa nowogrodzkiego, a ponieważ zagadnienia te mają ważne zadania gospodarcze itd. radzono żarliwie i długo.

Odbył się znowu zjazd pp. właścicieli lasów i licznie przybyłych leśników z najbardziej oddalonych zakątków Nowogrodziny. Konferencje, dyskusje, wnioski i postanowienia zapowiadają się, jak twierdzą niektórzy, na dni kilka.

Na zjeździe pierwszym żywo debatowano nad hodowlą konia zdrowego, trwałego i silnego. Na zjeździe zaś drugim poruszano kwestie w szerszym zakresie, tak pielęgnacji lasów, jak i ich ochrony przed dewastacją leśną itd. Jak widzimy, konie i lasy mogą liczyć na jakieś takie powodzenie w ich rozwoju.

Natomiast, pomimo mnogich tzw. działaczy społecznych i samorządowych, nie zapowiada się żaden zjazd, któryby radził i znalazł wyjście ze straszego bagna, w jakim się znalazł dzisiejszy człowiek.

30 TYSIĘCY LUDZI ZAMORDOWANO.

Poselstwo Abisynii w Londynie ogłosiło świeżo sprawozdanie naoczego świadka okrutnej masakry, dokonanej przez władze włoskie w Addis Abebie po zamachu na Grazianiego.

W okrągłych cyfrach — stwierdza sprawozdanie — zamordowano z górą 30 tysięcy mężczyzn, kobiet i dzieci.

Niniejszym mamy zaszczyt zaprosić J. W. P. na

WIELKI FESTIWAL MODY

mający się odbyć dnia 8 maja b. r. w lokalu „CAFÉ CENTRAL” w Cieszynie o godz. 20.

Występ chłopaka ze Sosnowca Nr. 2
TADEUSZA KOSTULSKIEGO

Szampańska konferencjerka Pierwszorzędne modele
Dyrekcja

Wycieczka do Wiednia

Od 18 — 31 V br. odbędzie się zbiorowa wycieczka do Wiednia. Koszt wraz z paszportem 140 zł kl. III — 165 zł kl. II.

Zgłoszenia do dnia 10 maja przyjmuje

**Biurowisko „ORBIS”
BIELSKO**

3 Maja 31 Tel. 27-32

Jeszcze trzy dni po masakrze wywożono z miasta całe fury z trupami.

Żołnierze włoscy przez trzy dni mordowali bezbronną ludność miotaczami ognia, granatami ręcznymi, nożami. Jeden licytował się z drugim, starając się zabić jak największą liczbę ludzi.

Obecnie — stwierdza sprawozdanie — panuje w całym mieście spokój cmentarny. Nie ma na rynku nic do sprzedaży i głód oczekuje armię Mussoliniego.

ZAGRANICZNE METODY.

Dawno — bardzo dawno szerzy się w Polsce opinia, że wszystko, co obce — to i ładne i mądre i w ogóle doskonałe. Ta spazupiałość ogarnęła kiedyś szlachtę polską, później mieszczaństwo i stała się nieodłączną cechą swojego myślenia burżuazji. Dziś nasza burżuazja i jej słudzy także sięgają do obcych po wzory i reguły myślenia. Tak między innymi sięgnęły szacowne endeki i oenerowce mętnogłowe poprzez zachodnią granicę do Hitlerii, ulubionego źródła wszelkich faszystowskich błazeństw — i wyfasowały nowy przysmak do obrzydliwej uczytury nacjonalizmu tzw. „rasizm”.

STAMPFER MÓWI O NIEMCZECH.

Działacz emigracji niemieckiej Fr. Stampfer w wywiadzie prasowym o przyszłości dyktatury hitlerowskiej powiada:

Upadek dyktatury jest nieunikniony, jest tylko kwestią czasu. Ale jak się to stanie — dziś nikt nie jest w stanie przewidzieć. Może odegra decydującą rolę klęska gospodarstwa i finansowa, może trudności międzynarodowe; może rozłam w samej dyktaturze; może nacisk ludności; może to wszystko razem. Nadejście chwila, gdy dyktatura nie wytrzyma straszliwego obciążenia.

WYNALAZEK POLAKA WE FRANCJI.

Pisma francuskie rozpisują się na temat wynalazku Polaka Grzywnowicza. Wynalazca ten skonstruował motor lotniczy, funkcjonujący zarówno przy pomocy benzyny, jak i paliwa stałego — lignitu albo sproszkowanego węgla. Jedną z interesujących cech tego motoru ma być znaczna redukcja hałasu, jakie sprawiają motory, będące obecnie w użyciu. Pisma francuskie piszą dalej: dla naszego lotnictwa, zależnego od zagranicznych źródeł nafty, jest arcyważną sprawą szybkie zastosowanie tego wynalazku.

Ciekawi jesteśmy, jaką gehennę przeszedł ten wynalazca w kraju i co go skłoniło patentować w Francji?

STWIERDZONO JUŻ

świadomą agresję Włoch i Niemiec przeciwko Hiszpanii, powołując się na oświadczenie prezydenta Azany, że lud hiszpański prowadzi nie wojnę domową, tylko wojnę o wolność narodów. Hiszpania została pozbawiona przysługującego jej prawa zakupu broni dla obrony swej wolności.

Tak jedynym środkiem, mogącym rozwiązać kryzys hiszpański, jest „zdecydowana akcja umów pokojowych narodów, dla których pokój jest skarbem wspólnym i niepodzielnym”.

Wesoły kącik

Właściwe napisy na drzwiach niektórych władz:

Ministerstwo Skarbu: „Wchodzący tutaj niech straci wszelką nadzieję...”

Ministerstwa Spraw Zagran.: „Zaślania na Berlin i Gdańsk pozostawia się bez uwzględnienia...”

Ministerstwo Reform Rolnych: „Właścicielom majątków ziemskich i ordynacji wstęp wzbroniony...”

Ministerstwo Komunikacji: „Głowka w każdej wysokości stale poszukiwana...” (Mucha)

Na okres zimowy jedynie

„SOLVEOL”
ziołkowy-kosm. środek domowy do nacierania

Wyprobowany przyjaciół w nowej szacie!

Olejek eukalipt-
„Kreola” itd

Cennik na żądanie.
LABORATORIUM CHEM.
Remedia
CIESZYN
SKR. P. 35

Poszukiwani zdatni zastępcy

Elektrownia Okręgowa m. Cieszyna

zawiadamia,
że nadal przyjmuje zgłoszenia na

taryfę blokową

Abonenci, którzy złożą deklarację na taryfę blokową przed upływem starego miesięcznego okresu obrotowego, korzystać mogą z tej taryfy już w najbliższym okresie obrotowym.

O każdej porze dnia wyręcza gospodynię kuchenka elektryczna,

która: gotuje szybko, wygodnie, bezpiecznie i tanio.